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Рассматривая землю как  

природный ресурс,  

подразумевают обычно  

ее верхний слой.                 

 Его площадь около  

149 млн. км2,  

из которых  

cельскохозяйст- 

венные земли  

— 51 млн. км2 

 (пашни, 

 сенокосы,  

пастбища).  
 



СВОЙСТВА 

определяющие 

плодородие 

Эффективное плодородие 

45-60 ц зерновых с 1 га 

или 65-75 кормовых единиц 

 

                   ФАКТОРЫ 

                   поддерживающие 

                        плодородие 

 

 

 

Состояние ППК и кислотность, рНол.=6,0-6,5 

Сумма поглощенных оснований – 7-12 ммоль 

Степень насыщенности основаниями -80-90% 

Подвижный Аl - отсутствует 

Гумус в пахотном горизонте: 

Содержание 2,5-3%, 

Запас – 75-85 т/га, 

Валовой N – 3-4 т/га, 

Соотношение Сгк:Сфк =1,1-1,2, 

 

 

Водно-воздушный режим: 

Плотность -1,1-1,2 г/см3 

Порозность 50-55% 

Воздухоемкость 25-30% 

Запас продуктивной влаги к началу 

вегетации в слое 0-50 см -150-180 см 

Характеристика пахотного горизонта: 

Мощность 25-30 см, хорошо выраженная мелко- 

kомковатая структура, содержание водопрочных 

Агрегатов размером 0,25 мм -70-80%, 

подзолистый горизонт отсутствует 

Известкование 

Восполнение органического 

вещества 

Сохранение оптимального 

баланса      N – Р – К 

Содержание доступного азота -3-4 мг/100 г 

или 100-120 кг/га, 

из них за вегетацию растения потребляют 50-60% 

Содержание подвижного фосфора 

 25-30 мг/100 г 

В т.ч. за вегетацию растения  

потребляют 7-9% (50-60) 

 

 кг/га) 

СОДЕРЖАНИЕ ОБМЕННОГО КАЛИЯ 20-22 

МГ/100 Г 

 ИЛИ 500-550 КГ/ГА 

ИЗ НИХ 40-50% ПОТРЕБЛЯЕТСЯ 

РАСТЕНИЯМИ ЗА ВЕГЕТАЦИЮ 

МИКРОЭЛЕМЕНТЫ,МГ/КГ: 

МЕДЬ -3-4, 

КОБАЛЬТ – 0,8-1,2, 

МОЛИБДЕН – 0,2-0,4, 

БОР – 0,2-0,6 

ЦИНК – 5-7 



 

 

 

 

 

 

 
Вершина  

склона 



 Середина склона 



Низина  

склона 



 



 



Таблица 1 – Накопление гумуса из пожнивно-корневых остатков  

на дерново-подзолистых глееватых  супесчаных почвах ВОМС, т/га  

 

Элемент 

склона 

Отчуждаемый 

урожай 

Раститель-

ные  

остатки 

Отношение  

растительных 

остатков 

к 

урожаю 

Коэффициент 

гумми- 

фикации  

растителных 

остатков 

Образовалось 

гумуса из 

растительных 

остатков 

Ячмень 

Вершина 6,8 1,8 0,26 0,17 0,30 

Средина 7,1 1,7 0,23 0,17 0,29 

Низина 10,6 2,8 0,26 0,17 0,47 

Подножье 14,7 2,8 0,20 0,17 0,51 

Кукуруза 

Вершина 24,2 5,2 0,6 0,08 0,42 

Средина 25,9 5,5 0,7 0,08 0,44 

Мн. травы 

Нижняя часть 4,2 6,9 1,6 0,19 1,3 

-«- 4,8 10,6 2,1 0,19 1,9 

Клевер + тимофеевка 

Подножье 54,4 10,3 1,9 0,19 1,9 

-«- 56,2 11,8 2,1 0,19 2,2 



   

Таблица 2 – Накопление гумуса из пожнивно-корневых остатков на дерново-глеевых 

 супесчаных почвах Поозерья, т/га 

 

Культура 

Отчуж-

даемый 

урожай 

Растительные 

остатки 

Отношение  

растительных 

остатков к 

урожаю 

Коэффициент  

гуммификации 

растительных 

остатков 

Образовалось 

гумуса из 

растительных 

остатков 

Неосушенный участок 

Мн. травы * 4,96 4,67 0,9 0,19 0,89 

Одн. Травы 5,16 2,04 0,4 0,17 0,34 

Ячмень 7,08 2,34 0,2 0,17 0,40 

Овес 7,62 2,40 0,3 0,17 0,41 

Редька 

масличн. 
2,87 3,04 1,2 0,14 0,43 

Сенокос 5,37 7,30 1,4 0,19 1,39 

Осушенный участок 

Мн. травы  6,48 5,38 0,9 0,19 1,02 

Одн. Травы 6,03 2,41 0,4 0,17 0,41 

Ячмень 8,77 2,85 0,3 0,17 0,48 

Овес 8,11 2,62 0,3 0,17 0,45 

Редька 

маслчн. 
4,22 3,57 0,9 0,14 0,50 

Сенокос 6,30 7,40 1,2 0,19 1,41 



Таблица 3 – Химический состав  пожнивно-корневых остатков редьки масличной и  их количество,  

пополняющее почву осенью 2008 г. 

 

Вариант опыта 

Сод. 

сух. 

в-ва, 

ц/га 

Содержание, 

% 

 Возвращено в почву, 

кг/га 

N Р2 О5 К2О N Р2 О5 К2О 

Вершина склона 

1. НКРС − 21 т/га.   50,1 0,98 0,35 1,98 49,1 17,5 99,2 

2.Вермикомпост 13т/га 44,3 1,37 0,34 2,87 60,7 15,1 127,1 

3. N50 37,4 1,27 0,32 2,35 54,2 12,0 87,9 

4. N100 45,8 1,45 0,45 2,51 58,2 20,6 115,0 

Средина склона 

5. НКРС − 21 т/га.   55,6 1,45 0,32 2,35 54,2 12,0 87,9 

6.Вермикомпост 13т/га 54,8 1,21 0,48 2,33 67,3 26,7 129,5 

7. N50 46,7 1,03 0,47 1,08 68,2 31,1 71,5 

8. N100 66,2 0,99 0,48 2,03 54,3 26,3 111,2 

Низина склона 

 9.НКРС − 21 т/га   72,6 1,73 0,43 2,37 125,6 31,2 172,1 

10.Вермикомпост 13т/га 53,5 1,98 0,42 2,84 105,9 22,5 151,9 

11. N50 34,6 1,44 0,29 2,21 49,8 10,0 76,5 

12. N100 44,6 1,48 0,34 2,16 66,0 15,2 96,3 



Таблица 4 – Содержание влаги  в  корнеобитаемом слое супесчаной почвы, подстилаемой 

суглинком с различной глубины, 22.04.2009 г, ВОМС 

 

    

Вариант опыта 

Абсолютная 

влажность, 

      % 

Относитель- 

ная, влаж- 

ность, % 

Объемная 

влажность, 

    % 

Объемная  

масса, 

г/см3 

Влагоза- 

пасы в  

А0-20,  мм 

Вершина 

1. НКРС − 21 т/га.   15,07 13,10 23,74 1,58 35,6 

2.Вермикомпост −13т/га 14,67 12,79 21,34 1,46 32,02 

3. N50 13,53 11,92 18,80 1,39 28,80 

4. N100 13,78 12,11 19,91 1,45 29,87 

Середина 

5. НКРС − 21 т/га.   13,64 12,00 21,11 1,55 31,67 

6.Вермикомпост −13т/га 13,50 11,90 21,59 1,60 32,39 

7. N50 10,20 9,25 16,06 1,58 24,09 

8. N100 11,71 10,48 20,02 1,71 30,03 

Низина 

 9.НКРС − 21 т/га   13,93 12,23 22,29 1,60 33,43 

10.Вермикомпост −13т/га 14,55 12,71 20,74 1,43 31,10 

11. N50 22,12 18,11 31,20 1,41 46,80 

12. N100 31,38 22,84 41,96 1,42 62,94 



 

 

Таблица  5 – Продуктивность озимой ржи, (ВОМС, 2009 г.) 

 

Показатели  структуры 

Вершина Середина Низина 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Площадь листьев в фазу  

колошение, тыс.м2/га 
31,7 31,1 41,7 46,5 54,9 57,7 52,3 55 60 40 45 50 

Стеблей всего: 320 420 607 570 442 406 373 426 366 525 347 488 

Продуктивных стеблей, шт./м2. 310 396 270 323 419 363 330 396 330 495 330 452 

Общая кустистость  3,2 3,0 3,0 2,0 3,5 3,4 3,3 3,2 2,9 3,3 3,3 3,2 

Продуктивная кустистость 3,1 2,8 3,1 3,5 3,3 3,1 2,9 3,0 2,6 3,1 3,1 3,0 

Длина стебля, см 119 119 122 116 116 109 115 116 125 119 119 1172 

Длина колоса, см 9,32 9,8 9,76 9,38 9,4 9,0 10,1 10,2 10,0 9,3 10,6 11,88 

Масса  1000 зерен, г 40,3 38,7 41,7 41,9 43,4 40,6 42,8 42,8 40,0 36,2 43,6 44,6 

Зерно на 14% влажность, ц/га 47,1 45,3 47,8 50,4 53,0 38,0 47,3 59,7 57,8 40,8 43,5 51,4 

Прибавка зерна, %  к контролю 100 100 100 100 5,9 -7,3 -0,5 9,7 10,7 -4,5 -4,3 1,0 

Солома на 16% влажность, ц/га 54,8 52,5 67,9 46,7 51,3 42,0 45,5 61,8 64,2 51,3 72,3 53,7 

Отношение зерно/ солома 0,96 0,85 0,86 1,02 1,03 0,90 1,05 1,0 0,90 0,8 0,8 0,8  

 

 

Примечание: 

  

1. НКРС − 21т/га  + зеленая масса редьки масличной− последействие  

2. Вермикомпост − 13т/га + зеленая масса редьки масличной− последействие  

3. N70  Р60  К90  + последействие зеленой массы редьки масличной 

4. N90   Р 60  К90 + последействие зеленой массы редьки масличной 
 

 



Показатели  структуры Вершина Середина Низина 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Площадь листьев в фазу  
колошение, тыс.м2/га 24,3 21,2 11,6 12,3 13,0 25,5 17,6 21,1 13,2 14,2 12,1 12,2 
 
Стеблей всего: перед уборкой, 
шт./м2 

 

468 

 

444 

 

279 

 

444 

 

483 

 

315 

 

279 

 

450 

 

477 

 

408 

 

417 

 

540 

Продуктивных стеблей, шт./м2. 450 360 270 432 471 300 270 438 468 396 411 522 

Коэффициент общей кустистости  1,04 1,2 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,02 1,03 1,01 1,03 

Длина стебля, см 99 96 90 97 89 89 84 87 91 94 93 99 
Длина колоса, см 8 8 8 8 8 7 8 7 8 8 8 8 
Масса  1000 зерен, г 29,4 28,1 29,7 28,76 27,8 28,7 27,5 30,6 26,7 30,7 28,3 29,7 

Натура 646 700 640 657 630 651 611 649 608 650 623 676 

%,  частоты 94,4 95,5 92,3 96,9 81,4 97,5 89,2 93,4 93,4 92,7 91,7 94,1 

Зерно на 14% влажность, ц/га 39,3 32,6 34,2 38,5 31,9 27,6 25,0 32,6 29,2 30,0 35,0 38,0 

Прибавка зерна, %  к контролю 8,6 1,9 3,5 7,8 1,2 -3,1 -5,7 1,9 -1,5 -0,7 4,3 7,3 

Солома на 16% влажность, ц/га 35,8 32,7 30,3 36,6 37,9 27,2 28,0 32,9 39,7 39,4 29,6 41,2 

 Отношение зерно/ солома 1,1 1,0 0,9 1,3 0,8 1,0 0,8 1,2 0,7 0,8 0,8 1,3 

1. N70 Р60 К90 

2. N70 Р60 К90            

  

3.  N70 Р60 К90     

4. N90 Р60 К90     

5. N70 Р40 К90,   6.  N70 Р40 К90 

 7.N70 Р40 К90,   8.  N90 Р40 К90 

 Таблица  6 –  Продуктивность яровой пшеницы, (ВОМС, 2010 г.) 
                                



Гумус, %  

Элемент рельефа По   

Тюрину 

И.В. 

(общий)  

По М.А.Егорову Почвенный  

Институт 

им. В.В.Докучаева 

(подвиж-

ный) 

В % к 

общему 

(лабиль- 

ный) 

В % к 

общему 

Вершина склона 

2. Оз.рожь + клевер I  г.п. 

1,45 0,367 25,3 0,273 18,8 

Средина склона 

5. Оз.рожь + клевер I  г.п. 

1,23 0,312 25,4 0,243 19,8 

Низ склона 

7.  Клевер + тимоф.П г.п. 

2,52 0,441 17,5 0,442 17,5 

Осушенный участок* 2,18 0,165 7,6 0,369 16,9 

Неосушенный участок* 2,68 0,312 11,6 0,458 17,1 

*  Клевер + овсяница + тимофеевка П г.п. 

Таблица 7 – Содержание подвижного и лабильного гумуса, в     дерново - 

подзолистой   почве, ВОМС,  март, 2008 г. 



Таблица  8 − Поступление в почву сухого вещества,  ПКО, ц/га. 

 

Вариант опыта 

(в год закладки 

опыта) 

2008 г 2009 г. 2010 г.  

Запахано 

в почву 

за 3 года 

Редька  

масличная 

зеленая масса, 

стерня + 

корни 

Озимая 

рожь 

стерня + 

корни 

Сидерат  
з/ м 

стерня + 
корни 

Яровая 

пшеница 

стерня + 

корни 

Вершина склона 

1.НКРС − 21 т/га.   50 11,2 49 45,7 155,9 

2.Вермикомпост 

−13т/га 

44 15,8 40 41,7 

141,5 

3. N50 37 10,4 26 43,0 116,4 

4.N100 46 9,52 55 52,4 162,9 

Средина склона 

5. НКРС − 21 т/га.   66 21,5 62 53,8 203,3 

6.Вермикомпост 

−13т/га 

55 11,7 41 51,1 

158,8 

7. N50 47 12,4 25 40,3 124,7 

8. N100 66 13,9 49 53,8 182,7 

Низина склона 

 9.НКРС − 21 т/га   59 14,0 46 48,4 167,4 

10.Вермикомпост 

−13т/га 

50 8,8 26 51,1 

135,9 

11. N50 54 10,1 52 53,8 169,9 

12. N100 60 15,2 65 55,1 195,3 



Таблица 9 –  Запашка в почву пожнивно-корневых остатков  редьки 

масличной  и формирование гумуса  на мелиорированных  супесчаных землях  

т/га, ВОМС,  

 10.09.08 г. 

Элемент 

склона 

Варианты Накопление   гумуса из 

растительных остатков 

ОУ ВК N 50    

N100 

ОУ ВК N 50 N100 

Верх 3,0 2,7 2,5 5,8 0,42 0,39 0,35 0,81 

Середина 4,5 2,9 3,6 5,0 0,63 0,40 0,50 0,70 

Низ 6,0 4,4 4,2 5,5 0,84 0,61 0,59 0,77 



Таблица  10 − Состав органического вещества почвы по элементам рельефа, ВОМС, 2008-2009г. г 

 

        Вариант 

        опыта 

С 

общ., 

   % 

Определение группового состава гумуса почв ме- 

тодом М.М. Кононовой и Н.П.Бельчиковой 

Сгк/Сфк 

cодержание,         

С гк 

% к 

Собщ. 

cодержание, 

        С фк 

% к 

Собщ. 

Вершина склона 

1.НКРС − 21 т/га.   1,07 

0,78 

0,116 

0,249 

10,8 

31,9 

0,174 

0,159 

16,3 

20,3 

0,7 

1,6 

2.Вермикомпост 

−13т/га 

0,95 

0,73 

0,309 

0,142 

32,5 

19,5 

0,212 

0,142 

16,3 

19,4 

1,5 

1,0 

3. N50 0,87 

0,88 

0,386 

0,136 

44,4 

15.4 

0,250 

0,355 

28,7 

40,3 

1,5 

0,4 

4. N100 0,99 

0,88 

0,309 

0,213 

31,2 

24,2 

0,232 

0,213 

22,4 

24,2 

1,3 

1,0 

Середина склона 

5. НКРС − 21 т/га.   1,02 

0,93 

0,348 

0,284 

34,1 

30,5 

0,154 

0,142 

15,1 

15,3 

2,3 

2,0 

6.Вермикомпост 

−13т/га 

1,02 

0,71 

0,383 

0,249 

37,5 

35,1 

0,139 

0,159 

13,6 

22,4 

2,7 

1,6 

7. N50 0,87 

0,64 

0,27 

0,178 

29,9 

27,9 

0,378 

0,284 

43,7 

44,4 

0,7 

0,6 

8. N100 0,85 

0,73 

0,254 

0,271 

29,9 

37,4 

0,239 

0,355 

28,1 

48,6 

1,1 

0,8 

Низина склона 

 9.НКРС − 21 т/га   0,95 

1,01 

0,309 

0,284 

32,5 

28,1 

0,290 

0,231 

30,5 

22,9 

1,1 

1,2 

10.Вермикомпост 

−13т/га 

0,90 

0,93 

0,348 

0,213 

38,7 

22,9 

0,194 

0,355 

21,6 

38,2 

1,8 

0,6 

11. N50 0,93 

1,59 

0,425 

0,249 

45,7 

15,7 

0,309 

0,532 

33,2 

33,5 

1,4 

0,5 

12. N100 0,99 

1,108 

0,300 

0,355 

21,9 

32,0 

0,579 

0,213 

38,4 

19,2 

1,0 

1,7 

Примечание: в числителе – 2008 г., в знаменателе – 2009 г.    




